
Gestor - Maria Ediene Monteiro do Nascimento de Castro / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Avenida José Severino Filho, 257.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de General Sampaio
1 Sexta-feira • 2 de Dezembro de 2016 • Ano I • Nº 14 
 

Prefeitura Municipal de 
General Sampaio publica:  

 
 

 
• Portaria Nº 201/2016, De 18 De Novembro De 2016. 
• Portaria Nº 202/2016, De 30 De Novembro De 2016. 
• Portaria Nº 206/2016, De 30 De Novembro De 2016. 
• Portaria Nº 204/2016, De 30 De Novembro De 2016. 
• Portaria Nº205/2016, De 30 De Novembro De 2016. 
• Portaria Nº206/2016, De 30 De Novembro De 2016. 
• Portaria Nº 207/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº208/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 209/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 210/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 211/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 212/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 213/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº214/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 215/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 216/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
• Portaria Nº 217/2016, De 01 De Dezembro De 2016. 
 



�
�
�

PORTARIA�Nº�201/2016,�DE�18�DE�NOVEMBRO�DE�2016�
�
�

A�senhora�Maria�Ediene�Monteiro�do�Nascimento�de�Castro,�Prefeita�do�Município�de�
General� Sampaio,� Estado� do� Ceará,� no� uso� das� atribuições� legais� e� de� conformidade� com� o�
Decreto�nº�002/2014,�de�02�de�janeiro�de�2014�que�regulamenta�a�Lei�Municipal�nº�326/2001,�
de� 06� de� fevereiro� de� 2001� �� Avaliação� de� Desempenho� durante� o� Estágio� Probatório,� após�
análise�da�Comissão�Permanente�de�Avaliação�de�Estágio�Probatório�designada�pelaPortaria�nº�
005/2014,�de�02�de� janeiro�de�2014,�alterada�pela�Portaria�nº�064/2016,�de�16�de�março�de�
2016.�

Resolve:�

Art.�1º���Tornar�estável�no�serviço�público�municipal,�a�partir�de�06�de�novembro�de�
2016,�o(a)�servidor(a)�aprovado(a)�em�estágio�probatório,�abaixo�relacionado:�

Nº Servidor(a) Matricula Cargo 

01 Ana Paula Paz da Silva 1208764 Auxiliar de Serviços Gerais 

�

Art.�2º���Esta�Portaria�entra�em�vigor�na�data�da�publicação,�revogados�as�disposições�
em�contrário.��

�

REGISTRA�SE,�PUBLIQUE�SE�E�CUMPRA�SE.��

�

PAÇO�DA�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�GENERAL�SAMPAIO,�18�DE�NOVEMBRO�DE�2016.��

�

MARIA�EDIENE�MONTEIRO�DO�NASCIMENTO�DE�CASTRO�
PREFEITA�MUNICIPAL�

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
2 - Ano I - Nº 14

Portarias



�
�
� �
�
�
�
�
PORTARIA Nº 202/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. HILTON SALES PEIXOTO, da Função 
de Confiança de DIRETOR DE MATERIAL, PATRIMONIO E 
ATIVIDADES AUXILIARES, DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 
30 DE NOVEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

3 - Ano I - Nº 14



�
�
�
PORTARIA Nº 206/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. BRUNO DIOLENO ARRUDA DE 
MOURA, da função de confiança de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, DA SECRETARIA DE TRANSPORTE - SETRAN 
da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), 
EM 30 DE NOVEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
4 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�
�
PORTARIA Nº 204/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

�
�
�

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013. 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. JOSE VALDEMIR ALVES DA SILVA,
da função de confiança de DIRETOR ESCOLAR NIVEL III, DA EEF 
MANOEL JUSTINO MONTEIRO, DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO-
SEDUC, da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 
30 DE NOVEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

5 - Ano I - Nº 14



�
�
�
�
�

PORTARIA Nº205/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr.ANTONIO MARCOS ALVES DA 
SILVA,dafunção de confiança de COORDENADOR 
PEDAGOGICONIVEL III, DA EMEF MANOEL JUSTINO, DA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO-SEDUC, da Prefeitura Municipal de 
General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 
30DE NOVEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
6 - Ano I - Nº 14



�
�
�
�
�

PORTARIA Nº206/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, a Sra.MARIA SILANI DE OLIVEIRA 
UCHOA,dafunção de confiança de DIRETORA ESCOLAR NIVEL 
II, DACRECHE PROINFÂNCIA, DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO-
SEDUC, da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 
30 DE NOVEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

7 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�

PORTARIA Nº 207/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 

fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. MARIA REGILENE BARBOSA SILVA, da função 

de confiança de ARTICULADOR(A) COMUNITARIO, DA SECRETARIA 

DO DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE – SEDERMA, da 

Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 
01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
8 - Ano I - Nº 14



�
�
�
�
�

PORTARIA Nº208/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei 668/2013, de 04 de 

fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, oSr.OSCAR RODRIGUES DOS SANTOS, dafunçãode 

confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA SECRETARIA 

DODESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE-

SEDERMA,daPrefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

   
MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 

PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

9 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�

PORTARIA Nº 209/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 

fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. EDNARDO BARBOSA DUARTE, da função de 

confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE – SEDERMA, da 

Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 
01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
10 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�
�
�

PORTARIA Nº 210/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de fevereiro 
de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. CELIO RODRIGUES DE SOUSA, da função de 
confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE – SEDERMA, da Prefeitura 
Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

11 - Ano I - Nº 14



� �
�
�
�

PORTARIA Nº 211/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 

fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. FRANCISCO CEZAR MATOS DE ALMEIDA, da 

função de confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - 

SEDERMA da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 
01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
12 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�

PORTARIA Nº 212/2016, DE 01 DE EZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. JOSE WILSON PAZ DA SILVA, da  
função de confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 
– SEDERMA da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), 
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

13 - Ano I - Nº 14



� �
�
�
�
�

PORTARIA Nº 213/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. JOAO BATISTA GOMES FERREIRA, da função 
de confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SEDERMA da 
Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 
01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
14 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�

PORTARIA Nº214/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei 668/2013, de 04 de fevereiro de 
2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, oSr.RAIMUNDO NONATO BASTOS TEIXEIRA, dafunçãode 
confiança de ARTICULADOR COMUNITARIO, DA SECRETARIA 
DODESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE-SEDERMA,daPrefeitura 
Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

   
MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 

PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

15 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�
�

PORTARIA Nº 215/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de fevereiro 
de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, a Sra. CLEONICE ARAUJO SILVA, da função de 
confiança de ARTICULADORA COMUNITARIA, DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SEDERMA da Prefeitura 
Municipal de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), EM 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
16 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�

PORTARIA Nº 216/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

EXONERAR, o Sr. FRANCISCO JOZENIR DE OLIVEIRA 
REGO, da função de confiança de DIRETOR DE ARRECADAÇÃO, 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN da Prefeitura Municipal 
de General Sampaio. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO(CE), 
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016

17 - Ano I - Nº 14



�
�
� �
�
�
�
�

PORTARIA Nº 217/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

A Prefeita Municipal de General Sampaio no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 668/2013, de 04 de 
fevereiro de 2013; 

RESOLVE:

NOMEAR, o Sr. HILTON SALES PEIXOTO, para exercer 
a Função de Confiança de DIRETOR DE MATERIAL, PATRIMONIO 
E ATIVIDADES AUXILIARES, DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal de General Sampaio. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO, EM 
01 DE DEZEMBRO DE 2016. 

MARIA EDIENE MONTEIRO DO NASCIMENTO DE CASTRO 
PREFEITA MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.generalsampaio.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

General Sampaio

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I9V9SZD6QPGZTWVH42/70Q

Sexta-feira
2 de Dezembro de 2016
18 - Ano I - Nº 14


		2016-12-02T15:26:06+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




